
7. ročník č. 4 
 

PRÁCE NA dalších 14 DNÍ (do 15. 5. 2020) 
- OPSAT DO SEŠITU, žáci s PO (podpůrnými opatřeními) mohou vytisknout a vlepit 

- VYPRACOVAT OTÁZKY ZEZADU DO SEŠITU  

- AŽ SE UVIDÍME, VŠE S VÁMI ZOPAKUJI A PROCVIČÍM 

Případné dotazy k výuce: maja.hnizdilova@seznam.cz 

 

1. Barva světla 
Bílé světlo je složeno ze všech spektrálních barev a lze ho také na ně rozložit. 

Rozklad světla nastává, protože každá barva se různě láme.  

 

 

 

 

   

 

         NEKRESLI podbarvené obrázky  

 

 

 

 

 
 

Duha 

- lze ji vidět, pokud prší a za námi svítí slunce 

- je způsobena rozkladem bílého světla na kapkách vody 

 

 

mailto:maja.hnizdilova@seznam.cz


Barva těles 

- je určena tím, jakou barvu těleso pohlcuje a jakou odráží. 

        NEKRESLI podbarvené obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

papír je červený, protože všechny barvy pohltí, kromě červené, která se odráží 

 

Příklady 

- zelený předmět: odráží zelenou barvu, ostatní pohlcuje 

 

 

 

 

 

 

- černý předmět: pohlcuje všechny barvy 

 

 

 

 

 

 

 

 



- červený předmět: odráží červenou barvu, ostatní pohlcuje  

NEKRESLI podbarvené obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- bílý předmět: odráží všechny barvy 

 

 

 

 

 

 

 

Otázky zezadu do sešitu 

1) Proč dochází k rozkladu světla? 

2) Čím je určena barva těles? 

3) Kdy vzniká duha? 

4) Čím je způsobena duha? 

5) Nakresli duhu 

6) Jakou vlastnost musí mít tričko, aby bylo 

a) žluté 

b) bílé 

c) černé 

d) modré 



2. Optické vlastnosti oka 

 

 NEKRESLI podbarvené obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografie zrakového nervu – při jeho přetržení je člověk slepý 

 

 

 

 

 

 

 



Duhovka NEKRESLI podbarvené obrázky                                                                                                                                                         

– vytváří barvu oka 

 

 

 

 

 

 

                                                        modré oko   hnědé oko 

- svým stahováním zmenšuje velikost zornice (pouze otvor, kudu vstupuje světlo do našeho oka) a 

tím reguluje množství světla dopadající na sítnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

roztažená duhovka = velká zornice, nastává ve tmě, aby se nám do oka dostalo více světla 

zúžená duhovka = malá zornice, nastává, pokud se podíváme do světla, ochrana před zničením 

pokud duhovka nereaguje, je to většinou vlivem drog, nebo jejím ochrnutím 

 

 

 

 

 

 

 

     zornice 

                                                                       duhovka 



NEKRESLI podbarvené obrázky                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



sítnice  

- má funkci stínítka (= plátno, na které se nám promítá to, co vidíme) 

- obsahuje 1) tyčinky: vnímají černobílý obraz 

                    2) čípky: vnímají barvu    NEKRESLI podbarvené obrázky                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- má 2 významné body 

1) žlutá skvrna 

 - leží na průsečíku sítnice s opt.osou  

- vzniká tam nejostřejší vidění 

2) slepá skvrna  

- neobsahuje žádné tyčinky a čípky (je to díra v naší sítnici – plátně) 

- pokud světlo dopadá na tento bod, pak předmět nevidíme 

      

 

 

        slepá skvrna 

 

 

 

 

 

 

 



čočka 

- nejdůležitější část 

- je pružná umí měnit svůj tvar ( vidíme ostře blízké i daleké předměty) 

NEKRESLI podbarvené obrázky                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      lidé už umí vyrobit umělou čočku 

 

 

- vytváří obraz na sítnici 

                      - je nejostřejší ve vzdálenosti 25 cm od oka = konvenční zraková vzdálenost 

                      - je skutečný (za čočkou) 

                      - zmenšený 

                      - převrácený 

 

 

 

 

 

 

 

vidíme celý svět vzhůru nohama, takže vše je obráceně – nepřijde nám to, protože to tak vnímáte 

od narození 



Blízký bod  

- bod na optické ose, při kterém je čočka nejvíce vypuklá 

 - pro zdravé oko 10 cm od oka 

Vzdálený bod – 

- nejvzdálenější bod, který se na sítnici zobrazí ostře 

Otázky zezadu do sešitu 

7)  Jakou vlastnost má duhovka? 

8)  Jakou funkci má sítnice a co obsahuje? 

9)  Čím se liší tyčinky a čípky? 

10) Napiš vlastnosti slepé skvrny 

11) Napiš vlastnosti žluté skvrny 

12) Napiš vlastnosti čočky 

13) Jaké vlastnosti má obraz vzniklý na sítnici? 

14) Co je to konvenční zrakovou vzdálenost? 

15) Co je to blízký bod? 

16) Co je to vzdálený bod? 

OTÁZKY 1 AŽ 6 TEST Č. 9 – PO PROCVIČENÍ ve škole 

 

3. Vady oka 
1) krátkozrakost 

- vidíme špatně na dálku a dobře na blízko   NEKRESLI podbarvené obrázky                                                                                                                                                         

- oko má protáhlý tvar: paprsky se spojí před sítnicí 

 

 

 

 

- vada se odstraňuje brýlemi s rozptylkami 

 

 

 



2) dalekozrakost 

- vidíme špatně na blízko a dobře na dálku   NEKRESLI podbarvené obrázky                                                                                                                                                         

- má zploštělý tvar: paprsky se spojí za sítnicí 

 

 

 

 

 

- vada se odstraňuje brýlemi se spojkami 

 

 

 

 

 

 

 

3) astigmatismus 

- oko nepřesně zaostřuje 

- rohovka nemá pravidelný kulovitý tvar: paprsky se nespojí v jednom bodě 

 

 

 

 

 

- odstraňuje se cylindrickými čočkami 

cylindrické brýle    při astigmatismu se rozmazávají vodorovné či svislé čáry  

 

 

 

 

 



4) šedý zákal 

- čočka se zakalí (nahradí se umělou) 

    zdravé oko   oko s šedým zákalem 

 

 

 

 

 

 

5) zelený zákal 

- neumíme vyléčit, pouze zpomalit  

- nitrooční tlak tlačí na nervová vlákna, která odumírají  

- vede k trvalé ztrátě zraku 

mají ho často lidé, kteří mají modrozelené oči       postupně se jim zmenšuje obraz 

 

 

 

 

 

 

 

Otázky zezadu do sešitu 

1) Jaké vlastnosti má dalekozraké oko a jak se vada odstraňuje? 

2) Jaké vlastnosti má krátkozraké oko a jak se vada odstraňuje? 

 


